
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 89/2005 

 
EMENTA: Convênio a ser celebrado entre a 
UFF e a Fundação Oswaldo Cruz - 
FIOCRUZ 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos 
da Mensagem nº 90/2005, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.030542/04-50, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art.1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao 
processo em referência, do Convênio que, entre si, celebram, de um lado a Universidade Federal 
Fluminense - UFF e, de outro, a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, visando ao 
desenvolvimento da pesquisa em epidemiologia de viroses, convênio este decorrente do 
Protocolo de Cooperação e Intercâmbio Científico e Tecnológico firmado pelos ora partícipes em 
25 de agosto de 2003. 
 
 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

*  *  *  * 
Sala das Reuniões, 30 de março de 2005. 

 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

 
 

De acordo: 
  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
      Reitor 

 


